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1. Wstęp
Modernizacja oraz budowa nowoczesnych jednostek energetycznych jest nie tylko

koniecznością, ale także strategicznym wyzwaniem niezbędnym dla zapewnienia

zrównoważonego rozwoju. Polska energetyka nadal w dużej mierze jest zależną od paliw

kopalnych, musi zmierzyć się z wieloma wyzwaniami związanymi z jej przebudową.

Ekonomiczne i środowiskowe aspekty modernizacji energetyki w Polsce są kluczowe dla jej

przyszłości. Z ekonomicznego punktu widzenia, modernizacja przyczyni się do zwiększenia

efektywności energetycznej oraz obniżenia kosztów produkcji energii w dłuższym okresie.

Inwestycje w nowoczesne, innowacyjne technologie mogą także stymulować rozwój

gospodarczy poprzez tworzenie nowych miejsc pracy oraz zwiększenie konkurencyjności sektora

energetycznego na rynku międzynarodowym [1].

Z kolei z perspektywy środowiskowej, modernizacja ta jest kluczowym elementem

zapobiegania globalnemu ociepleniu. Polska, będąca jednym z największych emitentów CO2

w UE, musi dążyć do zmniejszenia swojego wkładu w zanieczyszczenie atmosfery. Redukcja

emisji gazów cieplarnianych poprzez modernizację jednostek energetycznych i stopniowe

odchodzenie od węgla na rzecz odnawialnych źródeł energii oraz nowoczesnych technologii

atomowych jest konieczna, aby spełnić zobowiązania wynikające z międzynarodowych umów

klimatycznych [2]. Zła jakość powietrza ma konsekwencje gospodarcze, obejmujące koszty

leczenia ludzi, ograniczoną produktywność pracowników oraz szkody środowiskowe. Działania

na rzecz ochrony środowiska przyczynią się nie tylko do poprawy jakości powietrza i zdrowia

publicznego, ale również pomogą w zachowaniu bioróżnorodności oraz w ochronie ekosystemów

naturalnych [3, 4].

Zrealizowane w ostatnich latach inwestycje w postaci budowy bloków energetycznych

o klasie 1000 MW (np. Elektrownia Opole oraz Elektrownia Jaworzno) w pełni wpisują się

w aktualną politykę energetyczną kraju. Rozbudowa Elektrowni Opole, obejmująca dodanie

dwóch bloków ultranadkrytycznych o mocy 900 MW, jest największą inwestycją w infrastrukturę

energetyczną w Polsce od 1989 roku. Projekt ten znacznie zwiększył moc elektrowni, czyniąc ją

trzecią co do wielkości w kraju i kluczową na pokrycie zapotrzebowania Polski na energię

elektryczną. Drugą bardzo ważną inwestycją był blok J910 w Elektrowni Jaworzno III, co stanowi

istotny krok w modernizacji infrastruktury energetycznej w Polsce, równoważąc potrzebę

niezawodnej produkcji energii z poprawą ochrony środowiska i efektywnością. Zaawansowana

technologia nowej jednostki i wyższa wydajność przyczyniają się do znacznej redukcji emisji,

dostosowując się do celów emisyjnych UE [5].

Firma Zakłady Remontowe Energetyki Katowice S.A. uczestniczyła w obu tych

przedsięwzięciach kluczowych dla energetyki krajowej. Jedno z nich dotyczyło budowy nowych

mocy w technologiach węglowych w TAURON Wytwarzanie S.A. tj.: „Budowa bloku
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energetycznego o mocy 910 MW na parametry nadkrytyczne w Elektrowni Jaworzno III”.

W ramach tego zadania podpisano umowę na: „Zaprojektowanie i wykonanie w ramach realizacji

Bloku dostawy oraz montażu rurociągów wysokoprężnych (LAB, LBB, LBC, LBA) wraz

z armaturą oraz systemami pomocniczymi, a także dobór oraz montaż zamocowań

pierwszorzędowych” [6]. W jednym z zakładów Firmy, tj. w Wydziale Prefabrykacji Rurociągów,

realizowany był projekt prefabrykacji elementów składowych instalacji pary świeżej LBA,

wtórnie przegrzanej LBB, pary do wtórnego przegrzewu LBC, rurociągów wody zasilającej LAB

oraz LBA, LBB, LBC, LAB. Całość prac w zakresie prefabrykacji rurociągów wysokoprężnych

dla nowego bloku w Jaworznie obejmowała prefabrykację rurociągów o łącznej masie ponad

2.000 ton. Kluczowe komponenty rurociągów o wysokich parametrach przepływu (PS= 30,9

MPa, TS=610°C) tj. rury proste, kolana gięte oraz kształtki spawane wykonane były ze stali

X10CrWMoVNb9-2 (skrótowo oznaczanej jako P92).

Chcąc nadążyć za rozwojem technologii energetycznych i stosowanych konstrukcji

kotłowych konieczne jest uruchomienie badań oraz analiz do określenia wytrzymałości

elementów ciśnieniowych, które to w tych jednostkach zostały zastosowane. Dlatego niezwykle

istotne jest poznanie szeregu właściwości materiałów pracujących w wysokiej temperaturze.

Istotnym kryterium oceny niezawodności oraz bezpiecznej eksploatacji urządzeń ciśnieniowych

jest znajomość kondycji materiału w perspektywie długoterminowej pracy. Przy założeniu, że

materiał eksploatowany będzie zgodnie z opracowanymi instrukcjami, dokumentacją techniczno-

ruchową, niezbędne jest zbadanie właściwości materiału, aby określić czas jego bezpiecznej

i bezawaryjnej (z metalurgicznego punktu widzenia) eksploatacji.

Praca doktorska, w której podjęto temat analizy trwałości eksploatacyjnej złączy spawanych

wykonanych ze stali P92, jest istotnym elementem w kontekście zapewnienia niezawodności

i bezpieczeństwa pracy całego obiektu energetycznego. Próbki złączy spawanych badanych

w ramach dysertacji zostały wykonane z zachowaniem analogicznych norm, standardów oraz

materiałów hutniczych w postaci rur bez szwu do zastosowań ciśnieniowych jak dla omawianego

zadania. Za szczególnie ważne autor uznał badania elementów wysokociśnieniowych, które

odpowiadają za przenoszenie znacznych obciążeń, a ich awaria może prowadzić do poważnych

konsekwencji. Takimi elementami niewątpliwie są rurociągi pary świeżej, wraz z przynależnymi

elementami kształtowymi typu trójnik lub armatura. Charakteryzują się one wysoką temperaturą

pracy oraz wysokim ciśnieniem panującym wewnątrz rurociągu, nie są one jednak ogrzewane od

strony zewnętrznej (np. spalinami jak w przypadku wężownic rurowych).

Wyznaczone cele pracy w postaci charakterystyk mikrostrukturalnych złącza spawanego ze

stali P92 mogą dostarczyć wniosków niezbędnych do przeprowadzania analiz, prognozowania

oraz planowania koniecznych przeglądów instalacji rurociągów wysokoprężnych. Będzie to

miało szczególne znaczenie w kontekście bezpiecznej eksploatacji ostatnio wybudowanych

nowoczesnych jednostek energetycznych na parametry nadkrytyczne.
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2. Przegląd piśmiennictwa

2.1. Aktualny stan krajowej energetyki oraz założenia

polityki energetycznej Polski
W dzisiejszych czasach energetyka stanowi jeden z kluczowych filarów każdej narodowej

gospodarki. Polska nie jest wyjątkiem jako kraj rozwijający się, oparty na przemyśle. Rozwój

krajowej energetyki ma fundamentalne znaczenie. Dlatego też należy dokonać analizy stanu

krajowej energetyki w Polsce, biorąc pod uwagę zarówno kontekst Unii Europejskiej, jak

i wewnętrzną politykę energetyczną kraju. Analiza ta wskaże możliwe do obrania kierunki, które

w zależności od Władz Państwowych mogą być realizowane w mniejszym lub większym

stopniu [7].

Rozwój konkretnych technologii energetycznych zależy od wielu czynników, a do

najważniejszych zaliczają się aspekty techniczno-ekonomiczne, ekologiczne, prawne

i materiałowo-technologiczne [8]. Obecnie krajowy system energetyki zawodowej składa się

głównie z jednostek opartych na spalaniu paliw w postaci węgla kamiennego i brunatnego.

Obejmuje 20 bloków o mocy 120 MW, 54 bloki o mocy 200 MW, 16 bloków o mocy 360 MW,

2 bloki o mocy 500 MW oraz 7 nowoczesnych jednostek o parametrach nadkrytycznych (np. blok

firmy Tauron w Jaworznie o mocy 910 MW) [9].

Jak pokazuje struktura produkcji energii elektrycznej w 2022 roku (Rys. 1) udział węgla

w produkcji energii elektrycznej wyniósł 70,7% brutto (zmniejszył się tylko o 1,7 p.p. niż w 2021

roku). Po raz pierwszy produkcja z OZE przekroczyła 20% miksu – wyniosła 20,6% dzięki

rekordowej produkcji na poziomie 36,8 TWh oraz zmniejszonemu o 1,9% zapotrzebowaniu na

energię elektryczną. Ze względu na agresję Rosji na Ukrainę produkcja energii z gazu ziemnego

osiągnęła najniższy poziom od 2017 roku. Przełożyło się to na rekordowo wysokie ceny gazu na

światowych giełdach. Produkcja energii z fotowoltaiki podwoiła się względem 2021 roku

i wyniosła 8,0 TWh. Jednostki gazowe i opierające się na węglu kamiennym zanotowały

najniższe w historii współczynniki wykorzystania mocy [10]. Wszystkie zmiany w produkcji

energii elektrycznej w 2022 roku względem 2021 roku przedstawiono na rysunku 2.

Rysunek 1. Struktura produkcji energii elektrycznej w 2022 r. [11]
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Rysunek 2. Zmiana produkcji energii elektrycznej w 2022 r. względem 2021 r. [11]

Analizując zmiany produkcji energii elektrycznej w ostatniej dekadzie (Rys. 3) można

wskazać 4 główne wnioski [10]:

- krajowa produkcja energii elektrycznej wyniosła 178,8 TWh brutto. To o 0,5% mniej niż rok

temu,

- na przestrzeni 10 lat generacja energii elektrycznej wzrosła o 8,7% (ze 164,4 TWh w 2013 r.),

- produkcja ze źródeł konwencjonalnych spadła o 4% – ze 146,9 TWh w 2013 r. do 140,9 TWh

w 2022 r.; spadki produkcji odnotowano z węgla kamiennego (-0,9 TWh, tj. -1%) oraz

brunatnego (-9 sWh, tj. -16%), wzrosła natomiast produkcja ze źródeł gazowych (o 7,3 TWh,

tj. o 169%),

- generacja z OZE wzrosła o 117%, z 17 TWh w 2013 r. do 36,8 TWh w 2022 r.

Rysunek 3. Zmiany produkcji energii elektrycznej w ostatniej dekadzie [11]
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Polska jako członek Unii Europejskiej, jest zobowiązana do przestrzegania i wdrażania

ustalonych przez UE standardów, w tym tych dotyczących energetyki. Obecnie podstawę działań

stanowi długoterminowa wizja dążenia do neutralności klimatycznej UE do 2050 roku oraz

mechanizmy regulacyjne stymulujące osiąganie efektów w najbliższych dziesięcioleciach (cele

na 2020 i 2030 rok). W związku z ideą dekarbonizacji UE, w grudniu Rada Europejska

zatwierdziła unijny cel zakładający ograniczenie emisji netto gazów cieplarnianych do roku 2030

o co najmniej 55% w porównaniu z poziomem z roku 1990 [12].

W 2009 roku przyjęto pakiet regulacji wyznaczający trzy zasadnicze cele przeciwdziałania

zmianom klimatu do 2020 roku (tzw. Pakiet 3 x 20%). Polska w ramach tego pakietu zobowiązała

się do [12]:

- zwiększenia efektywności energetycznej, poprzez oszczędność zużycia energii pierwotnej

o 13,6 Mtoe w latach 2010-2020 w porównaniu do prognozy zapotrzebowania na paliwa

i energię z 2007 r.,

- zwiększenia do 15% udziału energii z OZE w końcowym zużyciu energii brutto do 2020 r.,

- kontrybucji w ogólnounijnej redukcji emisji gazów cieplarnianych o 20% (w porównaniu do

1990 r.) do 2020 roku (w przeliczeniu na poziomy z 2005 r.: -21% w sektorach EU ETS

i - 0% w non-ETS).

W roku 2014 Rada Europejska utrzymała kierunek przeciwdziałania zmianom klimatu

i zaakceptowała cztery nowe cele do 2030 roku dla całej UE, które po modyfikacjach w 2018

i 2020 roku są następujące:

- zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych (GHG, ang. greenhouse gases) o co najmniej 55%

w porównaniu z emisją z 1990 roku,

- co najmniej 32% udział źródeł odnawialnych w zużyciu końcowym energii brutto,

- wzrost efektywności energetycznej o 32,5%,

- ukończenie budowy wewnętrznego rynku energii UE.

Polska, ze względu na swój duży udział węgla w mikście energetycznym, stoi przed

wyjątkowymi wyzwaniami w dążeniu do osiągnięcia tych celów. Dlatego też został opracowany

własny plan transformacji energetycznej pod nazwą Polityka Energetyczna Polski 2040

(PEP2040). Cele szczegółowe PEP2040 obejmują cały łańcuch dostaw energii – od pozyskania

surowców, przez wytwarzanie i dostawy energii (przesył i rozdział), po sposób jej wykorzystania


[…]

Rm , [MPa] Rp0,2 , [MPa] A, [%] KV, [J] HV10 średnia

701 519 17,8
MR: 56

SWC: 86
SP: 49

MR: 205
SWC: 228

SP: 234
Odporność na pełzanie

Wytrzymałość na pełzanie, [MPa] Szybkość pełzania, [% / h・104]
Rz/10.000/650ºC

Rz/100.000/650ºC 418,8 42 30

UTRATA TRWAŁOŚCI ZŁĄCZA – 34 %
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4. Wnioski
W ramach niniejszej dysertacji wykonano badania właściwości mechanicznych

i mikrostruktury rurowych złączy spawanych z żaroodpornej stali X10CrWMoVNb9-2 (P92) po

wyżarzaniu w temperaturze 600ºC oraz 650ºC przez okres 3000 oraz 10000 godzin. Pozwoliły

one na sformułowanie następujących wniosków:

1. Rurowe złącze spawane w stanie wyjściowym nie wykazało obecności wad w postaci

mikropęknięć i porów, co świadczy o poprawnie wykonanym procesie spawania.

2. Przeprowadzone badania z wykorzystaniem mikroskopii skaningowej pozwoliły na

dokładną ocenę morfologii z uwzględnieniem wszystkich stref złącza spawanego. Ocenę

mikrostruktury skierowano głównie na strefę wpływu ciepła ze względu na szybkość

procesów degradacji mikrostruktury właśnie w tej strefie.

3. Dynamika procesów wydzieleniowych jest zauważalnie większa w przypadku złącza

długotrwale wyżarzanego w 650ºC, świadczą o tym wykonane badania właściwości

mechanicznych oraz badania mikrostruktury analizowane poprzez pomiary średniej

średnicy wydzieleń w strefie wpływu ciepła.

4. Badania właściwości mechanicznych złącza spawanego wykazały, że pomimo spadku

wartości w dalszym ciągu spełniają wymagania stawiane przez normę na materiał

rodzimy, tj. rury bezszwowe do zastosowań ciśnieniowych w temperaturze

podwyższonej.

5. Wyniki pomiarów twardości, korelują z wynikami uzyskanymi w próbach rozciągania

złącza spawanego. Wykonane pomiary potwierdzają tendencję stali P92 do obniżania

twardości wraz ze wzrostem czasu wyżarzania. Zjawisko to wynika z procesów

koagulacji węglików M23C6 i fazy Lavesa, co obniża efekt umocnienia wydzieleniowego

i roztworowego.

6. Stwierdzono duży spadek pracy łamania we wszystkich strefach złącza spawanego,

którego przyczyny można upatrywać w intensywnych początkowych procesach

wydzieleniowych związanych m.in. z powstawaniem fazy Lavesa, prowadzących do

zmniejszenia umocnienia roztworu stałego.

7. W próbach pełzania wykazano, że wraz z wydłużeniem czasu i wzrostem temperatury

wyżarzania, prędkość pełzania rośnie i następuje utrata trwałości eksploatacyjnej. Na

podstawie wyznaczonych prędkości pełzania zauważono bardzo duży wzrost prędkości

pełzania w temperaturze 650ºC, co potwierdza maksymalny zakres temperatur

stosowania stali P92 rzędu 600-610ºC.

8. Próby pełzania bez pomiaru wydłużenia pozwoliły na ekstrapolację metodą wykreślną

wytrzymałości na pełzanie dla 10 000 i 100 000 godzin badanych złączy spawanych

w stanie wyjściowym oraz po długotrwałym wyżarzaniu. Badane złącze spawane
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wykazało 70% wytrzymałości na pełzanie po 10000 godzin w temperaturze 650ºC oraz

82% po 100000 godzin w temperaturze 650ºC w porównaniu do materiału bazowego, tj.

rur bezszwowych wykonanych wg EN 10216-2.

9. Na podstawie wyników wytrzymałości na pełzanie wyznaczono utratę trwałości

eksploatacyjnej badanych złączy w zależności od czasu i temperatury wyżarzania.

Obliczone wartości wytrzymałości na pełzanie wykazały 17% spadek w przypadku

wyżarzania w temperaturze 600ºC przez 10000 godzin oraz 34% spadek w przypadku

wyżarzania w temperaturze 650ºC przez 10000 godzin.
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8. Streszczenie
Niniejsza rozprawa doktorska dotyczy analizy trwałości eksploatacyjnej rurowych złączy

spawanych ze stali P92 (X10CrWMoVNb9-2) stosowanej w nowoczesnych konstrukcjach

bloków energetycznych na parametry nadkrytyczne. Trwałość eksploatacyjna złącza jest

składową wielu czynników, a jej ocena powinna być oparta na możliwie największej ilości

technik badawczych, które obejmują badania mikrostrukturalne, badania właściwości

mechanicznych i próby pełzania. Stal P92 stosuje się głównie na elementy rurociągów parowych,

np. rurociągów pary świeżej, do pracy w temperaturze osiągającej nawet 610ºC.

W części teoretycznej pracy opisano główne kierunki rozwoju polskiej energetyki oraz jej

stan aktualny. Omówiono główne grupy materiałów stosowane w nowoczesnej energetyce, w tym

stale martenzytyczne, a w szczególności badaną stal P92. Przedstawiono technologiczne aspekty

wykonania oraz badań nieniszczących rurowych złączy spawanych. Opisano metody oceny

trwałości eksploatacyjnej materiału części ciśnieniowych ze szczególnym uwzględnieniem

diagnostyki stopnia degradacji elementów pracujących powyżej temperatury granicznej.

W części badawczej przedstawiono uzyskane wyniki badań rurowych złączy spawanych

w +stanie wyjściowym oraz po długotrwałym wyżarzaniu w temperaturze 600 oraz 650ºC przez

3000 oraz 10000 godzin. Zaprezentowano charakterystyki materiałowe zawierające stan

mikrostruktury, właściwości mechaniczne, odporność na pełzanie oraz analizę wydzieleń dla

każdego z badanych stanów materiału. Na podstawie znajomości cech morfologicznych materiału

w stanie wyjściowym oraz rentgenowskiej analizy składu chemicznego mikroobszarów

wykonano identyfikację wydzieleń. Analiza ilościowa obrazów mikrostruktury we wszystkich

strefach złącza była podstawą do przeprowadzenia podstawowej analizy statystycznej. Na

podstawie wyników wytrzymałości na pełzanie wyznaczono utratę trwałości eksploatacyjnej

badanych złączy w zależności od czasu i temperatury wyżarzania.

Uzyskane charakterystyki materiałowe stanowią podstawę do opracowania procedur

jakościowo-technologicznych, wdrażających do praktyki przemysłowej standardy postępowania

w przypadkach awarii lub innych zdarzeń zakłócających proces produkcji energii w elektrowni.

Karty charakterystyk w opracowanej formie mogą być pomocne w oszacowaniu utraty trwałości

eksploatacyjnej bez szczegółowych informacji na temat rzeczywistych parametrów pracy na

obiekcie. Porównanie stanu mikrostruktury materiału na obiekcie może pomóc w prognozowaniu

czasu dalszej bezpiecznej eksploatacji rurociągowych złączy spawanych.
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9. Abstract
This doctoral dissertation analyses the operational durability of pipe welded joints made of

P92 steel (X10CrWMoVNb9-2) used in modern power plants operating in supercritical

parameters. The joint's operational durability is influenced by many factors, and its assessment

should be based on the largest possible number of research techniques, including microstructural

studies, mechanical properties tests, and creep tests. P92 steel is mainly used for components of

steam pipelines, such as main steam pipelines, operating at temperatures reaching up to 610ºC.

The theoretical part of the dissertation describes the main directions of development of the

Polish energy sector and its current state. The main groups of materials used in modern energy,

including martensitic steels, particularly the examined P92 steel, are discussed. The technological

aspects of welded tubular joints' fabrication and non-destructive testing are presented. Methods

for assessing the operational durability of the material of pressure parts are described, with

particular emphasis on the diagnostics of the degradation degree of components operating above

the threshold temperature.

In the research part, a comprehensive process was followed to obtain the results of welded

tubular joints in their initial state and after long-term annealing at 600ºC and 650ºC for 3000 and

10000 hours. Material characteristics including microstructural state, mechanical properties,

creep resistance, and precipitation analysis for each examined material state were provided. This

process involved a thorough understanding of the morphological features of the material in its

initial state and X-ray analysis of the chemical composition of micro-areas, leading to precise

precipitation identification. Quantitative analysis of microstructure images in all zones of the joint

was the basis for conducting a basic statistical analysis. The results of the creep strength tests

allowed us to determine the loss of operational durability of the examined joints depending on the

annealing time and temperature, ensuring the validity and reliability of our findings.

The obtained material characteristics form a reasonable basis for developing quality-

technological procedures and implementing standards of conduct into industrial practice in cases

of failures or other events disrupting the energy production process in power plants. The

characteristic cards in the developed form can help estimate the loss of operational durability

without detailed information about the actual operating parameters of the object. Comparing the

microstructural state of the material on the object can help predict the time of further safe

operation of welded pipe joints.