**Prof. dr hab. inż. Piotr Duda**
**Katedra Inżynierii Ciepłej i Procesowej**
**Politechnika Krakowska**

**Kraków, 17.11.2024**

**Recenzja rozprawy doktorskiej**
**Mgr inż. Karola Sówki**
**"Analiza trwałości eksploatacyjnej złączy spawanych z**
**żarowytrzymałej stali P92"**
**Promotor rozprawy: dr hab. inż. Marek Sroka,**
**Profesor Politechniki Śląskiej**

Podstawą formalną opracowania recenzji jest prośba o wykonanie recenzji w postępowaniu o nadanie stopnia doktora nauk inżynieryjno-technicznych mgr inż. Karola Sówki w piśmie z dnia 22.10.2024 r.

**A. OCENA TEMATYKI PODJĘTYCH BADAŃ**

W roku 2019 Rada Europejska zatwierdziła ograniczenie emisji netto gazów cieplarnianych do roku 2030 o co najmniej 55% w odniesieniu do roku 1990. Dwa lata później w Polsce został opracowany plan transformacji energetycznej pod nazwą Polityka Energetyczna Polski 2040. W zatwierdzonych do realizacji planach wskazano między innymi na założony wzrost mocy zainstalowanej w fotowoltaice do ok. 5-7 GW w 2030 roku, w energetyce wiatrowej na morzu do ok. 5,9 GW w 2030 roku oraz uruchomienie w 2033 r. pierwszego bloku jądrowego o mocy ok. 1-1,6 GW. Dzięki tym inwestycjom zaplanowano spadek udziału węgla w wytwarzaniu energii elektrycznej do 56%. Krajowe zasoby węgla pozostaną więc istotnym elementem bezpieczeństwa energetycznego Polski. Konieczna jednak będzie dalsza modernizacja istniejących jednostek energetyki zawodowej w celu poniesienia ich trwałości, sprawności oraz umożliwienia współpracy z budowanymi nowymi jednostkami, które będą wykorzystywać odnawialne źródła energii. Do tego celu będą potrzebne materiały charakteryzujące się wysoką odpornością na pełzanie, na korozję wysokotemperaturową od strony spalin oraz utlenianie od strony pary wodnej. Istotna jest wysoka granica plastyczności, wysoka odporność na kruche pękanie oraz korozję naprężeniową. Ważna jest dobra spawalność oraz odkształcalność podczas przeróbki plastycznej. Do tego celu mogą być wykorzystane stale o osnowie ferrytycznej a w szczególności stale martenzytyczne, których ciągły rozwój pozwala na stosowanie ich w większości jednostek krajowego systemu energetycznego. W literaturze jest wiele prac poświęconych uzyskaniu prawidłowej struktury martenzytu odpuszczonego. W trakcie eksploatacji w wysokiej temperaturze następuje wydzielanie się fazy Lavesa oraz fazy Z, które zwykle wpływają negatywnie na właściwości użytkowe materiału. Dużo prac jest również poświęconych analizie wykonywania oraz eksploatacji połączeń spawanych. Proces wyżarzania odprężającego powinien zapewnić strukturę odpuszczonego martenzytu, z niewielką

Biuro Dziekana

wpłynęło dnia 21.11.2024
RDJMa/1771/511/2024
nr ..... zał. ....

ilością ferrytu $\delta$ . Wyższy jego udział niż 2% może powodować wzrost kruchości oraz spadek właściwości wytrzymałościowych materiału. Dla złączy spawanych zbyt duża ilość ferrytu $\delta$ będzie oznaczała spadek udarności w poszczególnych strefach złącza. W ostatnich latach badano również łączenie materiałów o osnowie austenitycznej oraz ferrytycznej. Wykazano, że konwencjonalna metoda spawania materiałów P92 oraz Inconel 617 bez użycia warstwy napawanej wykazuje niższe właściwości mechaniczne takie jak twardość oraz udarność. Badania zjawiska pełzania w elementach ze stali P92 po długotrwałym ich wyżarzaniu opisane były w wielu publikacjach na przestrzeni ostatnich lat. Wiele prac jest też poświęconych wyznaczaniu trwałości eksploatacyjnej elementów bloków energetycznych.

Oceniana praca wpisuje się więc w cykl badań nad poznaniem mikrostruktury, właściwości mechanicznych oraz trwałości złączy spawanych ze stali P92. Podjęte badania są istotne ze względu na konieczną modernizację istniejących jednostek energetyki zawodowej. Podjęty temat badań należy więc uznać za ambitny i uzasadniony.

## B. CHARAKTERYSTYKA PRACY

Recenzowana praca doktorska jest napisana w języku polskim, liczy 124 strony i została podzielona na 9 rozdziałów. Rozpoczyna się od podziękowań a kończy spisem wykorzystanej literatury, listą rysunków, tabel oraz streszczeniem w języku polskim i angielskim.

W rozdziale pierwszym zamieszczono krótki wstęp, w którym wspomniano o modernizacji energetyki krajowej, wymieniono kilka zrealizowanych w ostatnich latach inwestycji, podkreślono konieczność badań oraz analiz w celu oceny wytrzymałości i trwałości elementów bloków energetycznych.

Rozdział drugi zawiera opis krajowej energetyki oraz głównych kierunków jej modernizacji. Omówiono stosowane w niej stale, w tym stale martenzytyczne, a w szczególności badaną stal P92. Przedstawiono technologiczne aspekty wykonania oraz testowania rurowych złączy spawanych. Opisano metody oceny trwałości eksploatacyjnej materiału części ciśnieniowych ze szczególnym uwzględnieniem diagnostyki stopnia degradacji elementów pracujących powyżej temperatury granicznej. Przeprowadzona analiza literatury dotyczącej trwałości eksploatacyjnej oraz degradacji właściwości użytkowych rurowych złączy spawanych wykonanych ze stali P92 pozwoliła na sformułowanie celu pracy, którym jest ocena trwałości eksploatacyjnej złączy spawanych ze stali P92. Dodatkowo postanowiono zbadać mechanizm zmian strukturalnych w obrębie strefy wpływu ciepła w złączu spawanym po jego długotrwałym wyżarzaniu.

Sformułowany cel pracy i wszystkie wykonane badania eksperymentalne opisano w rozdziale trzecim, który stanowi najważniejszą część pracy. Wykonano sześć złączy spawanych z tego samego materiału bazowego aby zminimalizować różnice w składzie chemicznym, właściwościach mechanicznych oraz składzie fazowym materiału. Podczas procesu spawania monitorowano szybkość nagrzewania, szybkość chłodzenia, temperaturę spawania, temperaturę międzyściogową, temperaturę wyżarzania oraz czas wytrzymania. Dla wykonanych złączy spawanych

wykonano badania nieniszczące: wizualne, magnetyczno-proszkowe/penetracyjne, ultradźwiękowe oraz twardości. Wyniki pomiarów nie wykazały wad w postaci mikropęknięć i porów, co potwierdziło prawidłowo wykonany proces spawania. Przebadane złącza spawane pocięto wzdłużnie co umożliwiło przygotowanie 72 próbek. Część z nich skierowano bezpośrednio do badań (próbki w stanie wyjściowym), a część poddano długotrwałemu wyżarzaniu w 4 konfiguracjach: 3.000 godzin w temperaturze 600°C; 10.000 godzin w temperaturze 600°C; 3.000 godzin w temperaturze 650°C oraz 10.000 godzin w temperaturze 650°C. W rozdziale 4.3 wymieniono planowane do wykonania badania eksperymentalne, podano rodzaj urządzeń oraz zacytowano normy, według których miały być wykonane pomiary. Obserwacje mikrostruktury przy powiększeniach od 500x do 40 000x wykonano za pomocą elektronowego mikroskopu skaningowego a identyfikację wydzielen skaningowo- transmisyjnym mikroskopem elektronowym. Analiza ilościowa obrazów mikrostruktury strefy wpływu ciepła była podstawą do przeprowadzenia podstawowej analizy statystycznej. Zaobserwowano wzrost wielkości wydzielen oraz zanik listwowej mikrostruktury odpuszczonego martenzytu dla próbek wyżarzanych przez 10 000 godzin w temperaturze 650°C w porównaniu do stanu wyjściowego. Pomiar twardości wykonano sposobem Vickersa HV10 i wykazano tendencję stali P92 do obniżania twardości wraz ze wzrostem czasu wyżarzania. Zjawisko to wynika z procesów koagulacji węglików $M_{23}C_6$ i fazy Lavesa, co obniża efekt umocnienia wydzieleniowego. Próby udarnościowe przeprowadzone metodą Charpy'ego wykazały duży spadek pracy łamania we wszystkich strefach złącza spawanego, co też można tłumaczyć wystąpieniem procesów wydzieleniowych. Na podkreślenie zasługuje opis badanego zjawiska pełzania w rozdziale 3.5.5. Do tego celu wykorzystano maszyny do prób pełzania produkcji Sieci Badawczej Łukasiewicz - Górnośląskiego Instytutu Technologicznego w Gliwicach. Badania przeprowadzono przy pomiarze wydłużenia próbki w czasie i bez tego pomiaru. Wyniki wskazują, że dla próbek wyżarzanych w temperaturze 600°C, wzrost szybkości pełzania jest wolniejszy niż w przypadku próbek wyżarzanych w temperaturze 650°C. Potwierdza to wcześniejsze obserwacje badaczy, którzy podają dla stali P92 temperaturę 610°C jako maksymalną w długotrwałej ich eksploatacji. W tym rozdziale wyznaczono również utratę trwałości poprzez porównanie średniej wytrzymałości na pełzanie próbek wyżarzanych ze średnią wytrzymałością na pełzanie próbek w stanie wyjściowym. Wytrzymałość na pełzanie po 10 000 h i 100 000 h uzyskano przez ekstrapolację wyników uzyskanych ze skróconych prób pełzania (bez ciągłej rejestracji wydłużenia próbki) w temperaturze 650°C i przy naprężeniach 80, 100, 120 i 140 MPa. Rozdział 3.5.6 zawiera wyniki z analiz mikrostrukturalnych dla próbek, które były poddane próbom pełzania. Opis wielkości, które wpływają na trwałość eksploatacyjną złącza spawanego zamieszczono w rozdziale 3.6.

Wnioski końcowe zawiera rozdział czwarty. Główny cel doktoratu, którym było wyznaczenie trwałości eksploatacyjnej oraz ocenę degradacji właściwości użytkowych rurowych złączy spawanych został osiągnięty. Dodatkowo zbadano mechanizm zmian strukturalnych w obrębie strefy wpływu ciepła w złączu spawanym. Zaobserwowano, że dynamika procesów wydzieleniowych jest zauważalnie wyższa w przypadku złącza długotrwałe wyżarzane w 650°C. Półka wyżarzana w temperaturze 600°C przez 3 000 godzin wykazała utratę trwałości na poziomie 13% a wyżarzanie przez 10 000

godzin doprowadziło do 17% utraty trwałości w stosunku do próbki w stanie wyjściowym.

### C. UWAGI DYSKUSYJNE

Pytania do pracy:

- 1) Wykres spawania rurowego złącza (Rys. 25) nie jest czytelny. Brakuje również dokładniejszego opisu procesu spawania z podaniem wartości monitorowanych wielkości fizycznych.
- 2) Ani w rozdziale 3.4 ani w następnych nie podano dokładności wykorzystywanych urządzeń. Dokładności pomiaru temperatury i wydłużenia próbki podano jedynie dla maszyny do prób pełzania Sieci Badawczej Łukasiewicz - Górnośląskiego Instytutu Technologicznego w Gliwicach.
- 3) Na stronie 88 napisano „odczytano parametry linii trendu, opisane równaniami $y=f(x)$ , a następnie obliczono wartości wytrzymałości na pełzanie $R_z$ złącza spawanego po wyżarzaniu przez 10 000 godzin oraz 100 000 godzin dla wszystkich stanów badanego materiału”. Materiał był wyżarzany tylko 3 000 h i 10 000h, natomiast dokonujemy ekstrapolacji wyników z przeprowadzonych prób pełzania. Proszę o informację jak to było wyznaczone.
- 4) Dlaczego nie przeprowadzono skróconej próby pełzania dla takich samych parametrów temperaturowo-naprężeniowych jak w próbie pełzaniowej z rejestracją wydłużenia?
- 5) Dlaczego w obliczeniu trwałości eksploatacyjnej uwzględniono tylko wytrzymałość na pełzanie a nie uwzględniono wszystkich innych wyników badań? Jak wyglądałaby ubytek trwałości w oparciu o analizę czasu do zniszczenia?
- 6) Które wydanie normy PN-EN ISO 148-1 wykorzystano przy badaniach udarności? Na stronie 47 podano normę z 2010 roku a cytowana jest pozycja [111] czyli norma z roku 2017.

### D. OCENA KOŃCOWA

W recenzowanej rozprawie Doktorant podejmuje ambitny temat badań nad analizą trwałości eksploatacyjnej złączy spawanych z żarowytrzymałej stali P92. W tym celu wykonał sześć złączy spawanych z tego samego materiału bazowego aby zminimalizować różnice w składzie chemicznym i właściwościach mechanicznych materiału. Poprzez badania nieniszczące wykazał brak ukrytych wad w złączach spawanych w postaci mikropęknięć i porów. Następnie przygotował 72 próbki przez cięcie wzdłużne złączy spawanych, z których większość była poddana potem wyżarzaniu. Dla tych próbek przeprowadził szereg badań eksperymentalnych w celu oceny zmian strukturalnych w obrębie strefy wpływu ciepła w złączu spawanym po jego długotrwałym wyżarzaniu.

Pomimo zamieszczonych uwag merytorycznych Doktorantowi udało się uzyskać szereg nowych oryginalnych wyników oraz wyciągnąć z nich wnioski pozwalające na ocenę trwałości eksploatacyjnej złączy spawanych ze stali P92. Mgr

inż. Karol Sówka w ocenianej rozprawie wykazał się szeroką wiedzą, umiejętnością wnioskowania i profesjonalizmem w zakresie badań eksperymentalnych oraz znajomością nowoczesnych przyrządów pomiarowych.

Biorąc powyższe pod uwagę stwierdzam, że przedstawiona praca Pana Mgr inż. Karola Sówki pt. " Analiza trwałości eksploatacyjnej złączy spawanych z żarowytrzymałej stali P92" spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim w Ustawie "Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce" z 20 lipca 2018 roku.

W związku z tym wnoszę do Rady Dyscypliny Inżynieria Materiałowa Politechniki Śląskiej o dopuszczenie Pana Mgr inż. Karola Sówki do dalszych etapów postępowania w celu nadania stopnia doktora nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie inżynieria materiałowa.